
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.04.2013 №  52 

 

с. Кудельный  Ключ 

 

О мерах по предупреждению пожаров и усилению противопожарной                                                 

безопасности на территории  администрации Кудельно-Ключевского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 в весенне –осенний период 2013 года 

 

 

       В соответствии с прогнозом синоптиков в 2013 году ожидается сухая за-

тяжная весна. Весенний снег и паводок пройдет достаточно  быстро. Вместе 

с тем влажное лето 2012 года способствовало обильному росту трав, которые 

в большинстве случаев ушли под снег. В связи с этим опасность возникнове-

ния природных пожаров увеличивается многократно. 

       В настоящее время в соответствии со ст. 81-84 нового Лесного кодекса, 

введенного в действие Федеральным законом от 04.12.2006 № 200-Ф, в обла-

сти  проводятся мероприятия о передаче функции в области охраны, защиты 

леса и тушения лесных пожаров от федеральных органов власти органам вла-

сти субъекта федерации. Новая система не отработана и по этому основными 

силами при тушении природных пожаров будут аварийно – спасательные 

формирования  поселения. 

      Большое количество пожаров в зимнем  периоде, особенно в жилом сек-

торе, говорит о слабом знании населением правил пожарной безопасности в 

быту, недостаточной работе  администрации поселения, руководителей 

предприятий, организаций и учреждений по профилактике пожаров. 

      Во исполнение Федерального закона РФ от 118.11.94 «О пожарной без-

опасности», в  целях повышения уровня пожарной безопасности и предот-

вращения природных пожаров в весенне-осенний  период, а также пожаров в 

учреждениях, организациях и на предприятиях всех форм собственности и в 

жилом секторе администрация Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучин-

ского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1.В срок до 15.04.2013 провести заседание КЧС ПБ по вопросам подго-

товки населения и территории поселения к пожароопасному периоду. 



         2. До 01 мая  2013 создать (освежить) минерализованные полосы  во-

круг населенных пунктов, расположенных среди лесных массивов. 

         3. Рекомендовать   депутатам в  течении апреля и мая 2013 года  в каж-

дом населенном пункте    организовать и провести подворный обход жилых 

домов с целью проверки противопожарного состояния. 

4. Председателю КЧС и ПБ:  

4.1. В течение апреля-мая 2013 года в каждом населенном пункте орга-

низовать и провести подворный обход жилых домов с целью проверки про-

тивопожарного состояния. Организовать обучение населения правилам по-

жарной безопасности в быту. Для каждого дома определить наличие проти-

вопожарного инвентаря, с которым население должно прибывать к месту 

сбора для тушения пожара. 

4.2. Потребовать и добиться от домовладельцев и квартиросъемщиков 

до наступления сухой погоды очистки территории вокруг домов, надворных 

построек от сгораемого мусора и остатков кормов. Запретить сжигание мусо-

ра и остатков кормов. 

          4.3.  Определить порядок информирования населения о принятых орга-

нами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной без-

опасности. 

4.4.  Осуществлять контроль за пожарной безопасностью на соответ-

ствующих территориях,  а в случае повышения пожарной опасности прини-

мать решения об установлении особого противопожарного режима. При 

установлении особого противопожарного режима руководствоваться поста-

новлением Главы Тогучинского района от 23.05.2007 № 520 «О порядке 

установления особого противопожарного режима». 

4.5. Содержать в безопасном состоянии с противопожарной точки зре-

ния жилой фонд поселения и нежилые помещения на территории поселений. 

4.6.  Осуществлять контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности при планировке и застройке территории поселений 

4.7.  Содержать и развивать в границах поселений муниципальные сети 

противопожарного водоснабжения. 

4.8. Содержать в рабочем состоянии дороги местного значения в гра-

ницах поселения и обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники 

к месту пожара.  

4.9. О ходе выполнения противопожарных мероприятий еженедельно 

докладывать в КЧС и ПБ района (факсом 22-860). 

5. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и органи-

заций всех форм собственности, расположенных на территории сельсовета: 

5.1. До наступления засушливого периода организовать очистку терри-

торий производственных объектов, складов горюче-смазочных материалов от 

сгораемого мусора, сухой травы. 

5.2. С введением на территории поселения особого противопожарного 

режима организовать круглосуточное дежурство членов добровольных по-

жарных дружин, пожарной и приспособленной для целей пожаротушения 

техники. 



5.3. До 15.04.2013 проверить все производственные объекты на пред-

мет обеспечения их первичными средствами пожаротушения, пожарным ин-

вентарём. В случае необходимости доукомплектовать их необходимым иму-

ществом. Все источники противопожарного водоснабжения отремонтировать 

и привести в рабочее состояние. 

5.4. В соответствии с Правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ 

01-03 п. 327) исключить случаи сжигание стерни, пожнивных остатков и раз-

ведение костров на полях. 

6. Руководителям сельхозпредприятий, главам КФХ взять на строгий 

контроль выполнение сельхозпредприятиями мероприятий, перечисленных в 

п.5. 

7. Рекомендовать директору МКОУ Ключевская СОШ (Литюшкиной 

Н.В.): 

7.1. Обеспечить проведение систематической и целенаправленной ра-

боты с детьми по разъяснению мер пожарной безопасности. 

7.2. В соответствии с программой ОБЖ организовать и осуществлять 

контроль за проведением тренировок по эвакуации детей и преподаватель-

ского состава из зданий школ в случае чрезвычайных ситуаций. 

8. Рекомендовать медицинским работникам населенных пунктов сель-

совета: 

8.1. При поступлении в лечебные учреждения граждан, получивших  

ожоги, полученные при неосторожном обращении с огнем, при тушении по-

жаров, а также при наступлении смерти от полученных травм (ожогов) не-

медленно сообщать в ЕДДС администрации Тогучинского района Новоси-

бирской области, ПЧ-70. 

9. Специалисту по бух.учету администрации сельсовета (Шестак Е.М.) 

произвести  расчет необходимых денежных средств на создание противопо-

жарных, минерализованных полос для защиты  населенных пунктов, попа-

дающих в зону риска возможного перехода природных пожаров.  

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

  

 

Глава сельсовета                                                                         П.И.Самодумов 

 

 

 

 
Ковалева Н.В 

31-127 

 


